nō potest saluus esse: vt in simbolo athanasij dicit. Et oīa que sunt fidei creden-  
da sunt sicut docet ecclesia romana: que mater est omnium aliarum et fundata su-  
pra firmā petra. vt dicit mathei. xvj. Tu es petrus et supra hanc petram edifica-  
bo ecclesiam meā. huius autem fidei fundamentū est crīstus. vt dicitur in. c. fū-  
damenta. de electione. in. vj. Item dicitur ad corinthios. iij. Igitur nunc per-  
bit fides ecclesie. sicut scribitur luce. xxij. Ego pro te rogavi petre: vt non defici-  
at fides tua. Et hoc sit dictum de fide. vt iam ad spem transeamus.

**Spes** qz. Scdā virt<sup>o</sup> theologalis ē spes. vnde. *Spes hūmāgim sūiarū est*  
certa expectatio future beatitudinis ex dei grāz meritis proprijs  
pueniēs. Et sumit hic spes hūmā sumā vtutē pro motu vtutis. Causa expectatiōis  
ē dei grā et nō ppria merita: qz opa nra nō sunt meritoria: nisi ex dei grā. Et sine  
meritis aliqd sperare nō ē spes sic dicit Grego. s; presumptio. In p̄dicta diffini-  
tiōe diffinit mot<sup>o</sup> spei et nō vtus. S; virt<sup>o</sup> spei diffinit sic. Spes ē audacia mētis  
de largitate dei accepta hēndi vitā eternā per bona merita. Als. Spes ē expecta-  
tio certa boni ardui qd ē de<sup>o</sup>. de qua dicit ap̄tus ad hebre. hēm<sup>o</sup> spem in-  
cidētē. i. incedere faciētē ad iteriora valaminis. i. btitudinē celestē. Et spes op-  
ponit diffidētiē p quā diffidētiā de liberali dei mīa desperat. Sic fides: per quā  
deo subijcitur et intellectū n̄z diuinis oraculis captiuam<sup>o</sup>: opponit pfidie et in-  
fidelitati: q. s. pfidia dei vitati et sapie ex timore supbie reluctat. Itē sup vo-  
cabulo. certa expectatio. nota qz ē qdā certitudo cognitiōis: qz opponit dubita-  
tiōi: et hec ptinet ad fidē. Alia ē certitudo fiducie: qz opponit desperatiōi: et hec p-  
tinet ad spem. Alia ē certitudo securitatis: qz opponit timori. Et hec crit i p̄ria hūm  
btūm Aug. in sumā vtutū. Et fides et spes differūt. qz fides ē de p̄teritis et futu-  
ris. Spes aut de futuris tm̄. Fides ē de bonis et de malis. spes aut de bonis tm̄.

Cōueniūt tñ in hoc qz tā fides qz spes ē de inuisibilibus. Et certitudo spei ex  
trib<sup>o</sup> oris. s. ex diuina largitate. ex abūdātia meritorz. et ex p̄gustatiōe eternoz.

Sit iā spes nra i dño fixa: qz secus eēt p̄sumptio dicta facit nos spes sperare  
in dño cū fiducia vitā eternā quā credim<sup>o</sup> fide. Spes aut d; ex meritis puenire:  
qz sine meritis p̄suptio ē. Et per verā spē p̄tēnim<sup>o</sup> res terrenas et desideram<sup>o</sup> ce-  
lestes. p spē egri p̄solationē accipiūt. tribulati releuant. In diuitijs nullo mō  
ē sperādū. ps. lxj. Diuitie si affluāt nolite cor apponere. Nec i amicis. ps. cxv. j.  
Nolite cōfidere in p̄ncipib<sup>o</sup> neqz in filiis hoīuz in qb<sup>o</sup> nō ē salus. S; in solo deo  
sperādū ē. qz pōt dare vitā eternā. Cū dū ē nobis cū spe venie de petis cū timo-  
re dei. qz spes sine timore p̄sumptio ē. de qua dicit *Malēdict<sup>o</sup> qz peccat in  
spe.* Et nō ē tm̄ sperādū de dei mīa qz timor postponat diuine iusticie. als  
enī eēt peccare sub spe venie et cōtra spūm sc̄tūm. ut dicit i. c. qz. de cōse. di. iij.

Nota qz ut dicit Alexā. de alis. li. v. c. xxxij. In p̄ria nō ē spes p̄mij. qz btitudo  
ē oīuz bonoz simul tota et p̄fecta possessio. vñ ibi. nihil futurū ē qd speret. Et lz  
adhuc sit futura resurrectio corpoz hūm rē: tm̄ sc̄tis p̄sens ē hūm cognitiōē. hec il-  
le. Similiter pōt queri. vtrū fides in p̄ria euacuet. Rñde qz sic. Cū ap̄tus. j.  
corinthi. viij. dixerit. Cū venerit qd p̄fectū ē: euacuabit qd ex pte ē. Sed fides ē  
ex pte: cū sit per speculū in enigmate. ergo rē. Et nota qz duplex ē cognitiō  
scz naturalis et accidētalis. Naturalis cognitiō ē duplex. s. an pctm̄ qua hō co-  
gnoscebat deū apte i creaturis. Itē post pctm̄: et hoc p speculū i enigmate. accidē-  
tal cognitiō ē triplex. Prima ē acq̄sita p rōnes naturales quā habēt philosophi

et dicitur scia. Secunda est quae habet testimonijs scripturarum et miraculorum et haec cognitio dicitur fides informis. Tertia cognitio est quae habet per infusione gratiae gratum facientis. Et haec dicitur fides formata. Et per tale cognitionem assentit anima primae veritati propter se et super omnia. Unde adueniente ea: pereunt omnes aliae cognitiones accidentales ad minus quo ad actum. Cum enim aliae cognitiones veniunt in anima: tunc fides tanquam velocius preoccupat motum omnium. Cum enim fides sit de non apparentibus: et difficile sit occulta credere: necessaria sunt duo ad hoc ut firmiter credat veritas. Primum illustratio veritatis animam elevans. Secundum rectificatio auctoritatis animam firmans. Quorum primum est per fidem. Secundum per scripturam autenticam et per spiritum sanctum editam. Auctoritas ergo praebet fulcimentum fidei: et fides assentit auctoritati. Utrumque enim pro christo est. propter quod et spiritus et verbum dicitur. quia mentes per fidem illuminat. et veritatem per doctrinam ostendit. Super fundamentum fidei quaedam edificat aurum contemplationis. quia quae contemplant sine fide sunt quasi quae nituntur videre solem sine oculis. quaedam edificat praedicationis argutum. quia praedicationes sine fide non loquuntur fideliter sermonem. Quidam lapides preciosos bonorum operum. quia operas bonum sine fide est sicut qui facit structuram super arenam. Quidam edificat ligna scilicet amorem ardentiorum temporalium. Alii fenulum. id est fenulum delectationum carnalium. Alii stipulam. scilicet otiosorum verborum et operum infirmorum. Et fides nos facit filios dei et animas purgat a tenebris peccati sive infidelitatis. Et isti effectus sunt a deo. Alios habet effectus voluntarios et secundarios: ut est credere et dirigere opera aliarum virtutum: et imperare omnibus suo modo. Et isti effectus sunt a libero arbitrio. hoc incidet dicitur de fide: ut melius intelligeres quod fides euacuat in praesens. Et sunt verba Iohannis. Bertholdus in gloria floreti maioris ubi de fide. Iam ad charitatem transeamus.

**Christicola virtus** amor est tibi hic agit de virtute tertia theologali scilicet charitate cum dixi in textu. Amor est tibi. ipsam charitatem intellexi: quam apud omnes virtutibus praetulit cum dixit. Nunc manent. fides. spes. charitas. tria haec maior aut horum est charitas. Quae secundum magistrum in. iij. iniarum quantum ad actum diffinitur sic. Charitas est dilectio qua diligit deum propter se: et proximum propter deum et in deo. Paulus. j. ad thimoteum. j. c. dicit. Charitas est finis precepti. de corde puro et conscientia bona. et summi finis consummationis. quia charitas est consummatio sive perfectio omnis precepti. potest etiam dici finis terminationis omnium preceptorum. quia omnia opera quae sunt in precepto tendunt ad charitatem ut magis ac magis habeant. Et illud charitatis scilicet bonum vetus. id est deum propter est dignitate et origine. charitas enim facit deum diligere propter se: et proximum propter deum. unde mathei. xxij. diliges dominum deum tuum. et sequitur. hoc est maximum et primum mandatum. Secundum simile est huic scilicet diliges proximum tuum sicut te ipsum. motus autem dilectionis in proximum primum est in exercitatio seu executione. qui enim vult perfectus dei amator esse prius se debet exercere in amore proximi. unde j. io. iij. qui fratrem suum quem videt non diligit quomodo potest diligere deum quem non videt. Et amor est triplex scilicet gratuitus. naturalis. et vitiosus. gratuitus est laudabilis quia habet finem principale bonum incommutabile. et dividitur in amicitiam et concupiscentiam. secundum amicitiam diligit quis deum purissime non respiciens utilitatem suam sed bonitatem amati. hoc modo plus diligit homo deum quam se ipsum. secundum concupiscentiam diligit quis deum quia remunerationem in eo expectat. Amor naturalis nec laudabilis nec vituperabilis: et habet finem indigentiam vel utilitatem propriam. Iste similiter dividitur in amicitiam et concupiscentiam. secundum amicitiam diligimus hic amore nos et nostram perfectionem et nostram quaestionem et magis ea quam magis sunt necessaria. ut caput pro quo totum corpus super-

ponim<sup>9</sup>. scdm concupiscentia diligim<sup>9</sup> deū: qz necessitati nre subuenit vel subue-  
niet. z hoc amore nō diligit res propter se s; ppter vsum ei<sup>9</sup>. vñ hoc modo plus  
diligit se homo dilectioe naturali. quā deū. Elmor viciosus vitupabilis est: qz  
peccatū. z habet finē voluptatē siue dilectionē in creatura. Et hic amor diuidi-  
tur in amicicia z concupiscentia. Scdm amicicia diligim<sup>9</sup> hoc amore dilectionem  
creature ppter se quāuis in nobis nō hēat. scdm concupiscentia diligim<sup>9</sup> volupta-  
tē creature ppter nos. ¶ Differentia est iter amorē z dilectionē. z charitatē. qz  
amor pprie est nature. z dicitur amor quā animoz vnio. hic qrit appetitū i re ama-  
ta. Dilectio est amor pximi. Et dicitur dilectio: quā duos ligās seu duoz ligatio  
sociat enī. amantem z amatum in amore. scz vt mutuo se diligant. Charitas est  
amor in deū. hec charitas amicū determinat z iudicat oib<sup>9</sup> chariorē. vñ dicitur  
charitas quāsi chara vnitas: vel quāsi chara deo faciēs. Alia differētia pōt as-  
gnari. s. qz amam<sup>9</sup> deū ppter se diligim<sup>9</sup> eū sup oīa. charitas oīa ppletif. s. pro-  
pter se z sup oīa. Diligere deū in hoc differt a dilectioe pximi. qz diligere deū  
est velle ei bonū qd habet. s. qz sit oīs z sūme bon<sup>9</sup>. zc. velle ei<sup>9</sup> precepta serua-  
re cū intentioe fruēdi eo. Itē velle eū possidere: z possideri ab ipō. Itē volūta-  
tē dei sue volūtatē preferre. Diligere vero pximū est velle sibi sūmū bonū nō per  
essentiā s; p gram. Itē diligere proximū est successiuū bonū ei optare z quere-  
re. Itē diligere proximū est ei velle hoc qd sibi. Est itez differētia inter dilectio-  
nez dei z pximi. qz deū diligim<sup>9</sup> in se z ppter se. Proximū vō diligim<sup>9</sup> in deo  
z propter deū. Et nō intelligas duplicitatē in charitate qstū ad hīc<sup>9</sup> s; qstū ad  
actus. qz vno hitu charitatis diligit de<sup>9</sup> z proxim<sup>9</sup>. ¶ Et charitas quāqz dicit  
hitū. Romanoz. v. charitas dei diffusa est in cordib<sup>9</sup> nris. quāqz dicit motum.  
Cāticoz. ij. ordinavit in me charitatē. quāqz signū. vñ iohānis. xv. maiore cha-  
ritatez nemo hēt. i. mai<sup>9</sup> signū charitatis. Quāqz tertiā psonā in trinitate. pā. iohā.  
iiij. c. de<sup>9</sup> charitas est. z sic sumit psonalr: quāqz sumit eēntialr. z tota trinitas dicitur  
charitas. quāqz sumit pro seruoze charitatis. vñ luce. vij. dimissa sunt ei pctā mltā  
qm dilexit mltū. ¶ Ut augustin<sup>9</sup> ait in pmo de doctrina xpiana. quattuor sūt  
ex charitate diligenda vnū qd est supra nos scz deus. Alteruz qd sumus nos. s.  
aīa nra. Tertius qd est iuxta nos scz proxim<sup>9</sup> homo: quicūqz amicus z inimi-  
cus xpianus ac iude<sup>9</sup> z paganus. Quartū quod est infra nos. i. corpus propriū  
¶ Hec vltus opponit malicie qua bonū ex se diligibile ex propria malicia non  
diligit s; oditur. Et sic nulla virtus est utilis ad salutem sine charitate: vt apo-  
stolus probat ad Corinthios. xiiij. quia qui diligit legē impleuit: plenitudo ergo  
legis est dilectio. ad romanos. xiiij. itē io. xv. hoc est preceptū meū: vt diligatis  
invicē. ¶ Hec charitas facit hominē deo gratū: deinde beatū. z qui habet cha-  
ritatē oēm vltutē habet. charitas si semel pfecte habet nūqz excidit. Corinthioz  
xiiij. z similr in canone. ficta charitas est q deserit in aduersitate. charitas vera  
semel habita vltius nō amittit. z sic dicēdū est q charitas nō euacuet in pa-  
tria. pma. chozinthioz. xiiij. charitas nunqz excidet gloria nec in hoc seculo nec  
in futuro: z si opa eius cessent. ¶ Ut magis intelligas ordinē charitatis pfecte  
z ordinate: nota q pmo z principaliter z sup oīa deus est amādus. Deinde qui  
libet tenet se ipm diligere scz amore iusticie z nō concupiscentie. Tertio loco di-  
ligend<sup>9</sup> est proxim<sup>9</sup>. z pmo bonus iustus z amicus: z psequēter inimicus. luce.  
vj. diligite inimicos vros. bñfacite his qui oderūt vos. Diligere debemus ini-

amicos & quoscūq; licet sint mali: nō q; mali sūt: s; q; hoies sūt. Deinde corpora  
nra diligamus: preponēdo tñ animas alioꝝ. homini enī miserādū est: peccatori  
vero irascendū. ut. xiiij. q. iij. in rubro. Et in. c. duo ista noīa: vbi textus. Duo  
ista noīa cū dicim⁹ hō peccator nō vtiq; frustra dicunt. q; pctōr est: corripe. q;  
hō: miserere. De ordine charitatis iam dixi tractando de elemosyna. vide etiā  
li. v. Compendij Alexandri de alis. c. xxx. et. iij. senten. di. xxi.

### De quattuor virtutibus cardinalibus.

**Est iustus &c.** Dictoꝝ de tribus virtutibus theologicis que supremum  
gradū obtinēt: nūc dicēdū nobis est de cardinalibus ad  
quas ut supra diximus reducunt. vij. virtutes q; sunt cōtrarie. vij. vicijs capita  
libus. Et etiā oēs virtutes morales. Et iō he quattuor principales dicunt. Car  
dinales dicunt: q; in eis omnis alia virtus sicut in cardine voluit. vel q; in eis  
vita nra versat sicut ostiū in cardine. vel s; quosdā cardinales dicunt ad dif  
ferentiā virtutū corporalū. Cardo. n. s; Isidorū a corde deriuat. q; cardion  
grece: latine ē cor. Dicunt alio nōie ciuiles: q; bonū statū cōstituūt in ordine ad  
ciues v; ciuitatē. polytice dicunt eadē de causa. q; idem est polys grece qd̄ ciui  
tas latine & polytice qd̄ ciuiles. Et nota q; aīa rectificat in suis viribus per vir  
tutes. Nam prudētia rectificat rationalē. Fortitudo irascibilē. Temperātia cō  
cupiscibilē. Iusticia vero rectificat oēs vires prout nomē iusticie cōprehendit  
non solū spacialē iusticiā: que est in cōmutationibus vel distributionib⁹ sed etiā  
legalē que est omnis virtus prout eius actus ad proximum ordinat. Et iusticiā  
generalem que est omnis virtus prout eius actus pertinet ad debitum obedien  
tie preceptorum. Ipsa enim iusticia generalis comprehendit virtutes ordinan  
tes ad proximum. ut est equitas: & liberalitas. & ordinantes ad se ipsam. sicut est  
innocentia & penitentia. Et ordinātes ad deū. sicut est latria. pietas & obediētia.  
propter hoc iusticia dicitur circuire oēs virtutes. & q; non tantū ē virtus spālis s; q;  
etiā generalis cōprehēdēs toti⁹ aīe rectitudinē: cū ipa dicat rectitudo volūtatis.  
**Per virtutes cardinales instruitur homo in opibus: & cōtra vicia armatur.**  
Primū sit dupliciter q; instruit quo ad se per prudentiā. & quo ad proximum  
per iusticiā. Secūdū etiā sit dupliciter. q; homo armat in prosperis: per tēperā  
tiā. & in aduersis per fortitudinē. Ideo dicit Augu. prudentiā in eligendis esse.  
fortitudinē in tollerādis. Tēperantiā in vrēdis. Iusticiā in distribuendis. Alio  
modo s; eundē Augu. Prudentia est in precauēdis insidijs. Iusticia in subue  
niendo miseris. fortitudo in sufferendis molestijs. Temperātia in cohercendis  
delectationibus prauis. **Per septē virtutes excludunt. vij. vitia.** fides enim  
que mentē illuminat expellit supbiā cor excecantē. Spes que gaudio futuroꝝ  
cor letificat expellit iram: que presenti miseria mentē conturbat. Charitas que  
gaudet de proximi prosperitate delet inuidiam: que est odiū felicitatis aliene.  
Fortitudo per quam in actus viriles surgimus pellit accidiam per quā desidia  
tabescimus. Iusticia vnicuiq; que sua sunt tribuens eliminat auaritiā que alie  
na retinet & rapit. Temperantia que excessum reprimit expellit gulā que modū  
excedit. Prudentia euacuat luxuriam qua luxuria corpus corrumpitur & aīa.  
Jam de qualibet virtute aliquid dicamus.